ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

1

Ata nº 025/21

Aos quatro dias do mês de outubro de 2021, às 18h00min, reuniram-se em Sessão Ordinária

na Câmara Municipal de Vereadores de Cruzaltense os Senhores Vereadores. Havendo

número legal, em nome de Deus o Sr. Presidente deu por abertos os trabalhos da Sessão

Ordinária. Logo após fora feita a leitura de um trecho bíblico e a chamada dos Senhores

Vereadores. Prosseguindo, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura da Ata nº

024/21, que depois de lida foi posta em discussão como ninguém se manifestou em votação

foi aprovada sem ressalva por unanimidade. Como não havia Projetos passou-se a indicação.

O Sr. Presidente pediu para o 1º secretário fazer a leitura da Indicação do Legislativo nº

028/21 de 04 de outubro de 2021, feita pelo Vereador que abaixo subscreve Sr. Darci Paida,

requer que seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que este providencie o

incentivo as comunidades que não possuem modalidades esportivas. A indicação foi posta em

discussão, pediu e usou a palavra o Vereador Sr. Darci, cumprimentou o Sr. Presidente, Srs.

Vereadores. Diz ter formulado a indicação, pois as comunidades do Vau Grande e Princesa

Isabel não possuem em suas dependências as instalações adequadas para proceder ao

incentivo aos esportes, então acha que teria que ser destinado outro tipo de recursos para

incentivar elas também e se tiver mais alguma comunidade que não se encaixa nesse recurso

entende que poderia ajudar da mesma forma. Encerou pedindo aos vereadores votarem

favorável a indicação. Agradeceu o uso da palavra. O Sr. Presidente declarou encerrada a

Sessão, aproveitando para comunicar que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 11

de outubro às 18h00min, com a concordância dos Srs. Vereadores. Sala das Sessões em 11 de

outubro de 2021.

Tiago Lorenzi                           Carlos Alberto Zangrande                          Mauri Balbinot

Presidente                                        1º Secretário                                            2º Secretário